
 

 

  

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE e TRASPORTI 

DPE016 - SERVIZIO GENIO CIVILE L'AQUILA 
UFFICIO DEMANIO IDRICO, INVASI E SBARRAMENTI 

dpe016@pec.regione.abruzzo.it 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. DPE016/ 282                                       L’Aquila 10/12/2024 

 
       

      DIPARTIMENTO  

 

INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  

 

SERVIZIO                     DPE016 - GENIO CIVILE L’AQUILA 

 
        UFFICIO  Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti  

 

OGGETTO: “Definizione del massimale di cui all’Art. 24 del D.P.G.R. 17.08.2023, Reg.n. 2. 

 
IL DIRIGENTE  

VISTO il Regio Decreto 11 dicembre 1933, n. 1775 - Testo unico delle disposizioni di legge sulle 

acque e sugli impianti elettrici; 

 

VISTO il D.P.G.R. 17.08.2023, Reg. n. 2 - Disciplina dei procedimenti riguardanti le derivazioni 

e le utilizzazioni di acqua pubblica; 

 

VISTO la Deliberazione di Consiglio Regionale del 21/12/2020 verbale 41/2 - valutazione 

ambientale ex ante delle derivazioni idriche in relazione agli obiettivi di qualità ambientale dei 

corpi idrici e le relative circolari esplicative predisposte dal Dipartimento Territorio e Ambiente; 

 

VISTA la Determinazione n. DPE016/138 Prot. n. 12292 del 04/07/2024 avente ad oggetto le 

“Modalità operative di chiusura pozzi e relativo elenco prezzi” di approvvigionamento idrico nel 

territorio della Provincia di L’Aquila; 

 

VISTO l’art.24 del D.P.G.R. 17.08.2023, Reg. n. 2, che definisce le garanzie connesse alla 

concessione, e prevede al comma 4 che il massimale per l’assicurazione per le spese occorrenti per 

l’esecuzione d’ufficio dei lavori di rimozione di cui al comma 1, lett.c) è pari alla stima di cui al 

computo metrico allegato alla domanda aumentato del 3% per ogni anno di durata della 

concessione e comunque non inferiore ad euro 5000 (…); 

 

mailto:dpe016@pec.regione.abruzzo.it


 

 

  

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE e TRASPORTI 

DPE016 - SERVIZIO GENIO CIVILE L'AQUILA 
UFFICIO DEMANIO IDRICO, INVASI E SBARRAMENTI 

dpe016@pec.regione.abruzzo.it 

 

DATO ATTO che pervengono richieste di chiarimenti da parte delle Ditte sulla determinazione 

del massimale di assicurazione previsto al comma 4 dell’Art. 24 del D.P.G.R. 17.08.2023, Reg. n. 

2; 

 

RITENUTO necessario fornire un Quadro Economico per il calcolo del massimale da assicurare 

ai sensi del comma 4 dell’Art. 24 del D.P.G.R. 17.08.2023, Reg. n. 2, comprensivo anche degli 

oneri fiscali e previdenziali; 

 

STABILITO di pubblicare la presente determinazione sul sito web regionale nella parte servizi 

erogati e nella sezione avvisi;  

 

DATO ATTO della regolarità tecnica- amministrativa e della legittimità del presente 

provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, quali parti integranti e sostanziali del presente 

dispositivo: 

 

DI APPROVARE l’Allegato 1 “Definizione del massimale di cui all’art.24 del D.P.G.R. 

17.08.2023, Reg. n. 2”, da utilizzare per le concessioni di derivazione idrica di competenza del 

Servizio DPE016 Genio Civile di L’Aquila per la provincia di L’Aquila, quale documento 

integrativo prescrittivo ai sensi dell’art. 24 del Regolamento n. 2 del 17.08.2023, da seguire per la 

definizione del massimale necessario alla stipula della polizza assicurativa;  

 

DI STABILIRE quale modalità operativa di riferimento, per la definizione del massimale 

necessario alla stipula della polizza assicurativa, a supporto delle Ditte richiedenti le concessioni 

idriche, le indicazioni riportate nell’Allegato 1 “Definizione del massimale di cui all’art.24 del 

D.P.G.R. 17.08.2023, Reg. n. 2”, da utilizzare per le concessioni di derivazione idrica di 

competenza del Servizio DPE016 Genio Civile di L’Aquila per la provincia di L’Aquila;  

 

DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito web regionale nella parte servizi erogati e 

nella sezione avvisi;  

 

 

 

               Il Dirigente del Servizio 

                                                                                                         Dott. Ing. Gianluca Dionisi 

                                                                                                              Firmato Digitalmente 

 

mailto:dpe016@pec.regione.abruzzo.it

		2024-12-10T10:24:33+0100
	GIANLUCA GIUSTO ARMANDO DIONISI




